•

'ro' ,

ESTADODA PARAfBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃOPERMANENTEDE LICITAÇÃO

CONTRATO N° 0512022DE FORNECIMENTO
DE ÁGUA MINERAL N.ATURAL NÃO
GASOSA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA PARAfBA E
A FIRMA BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTOA- EPP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAIBA com sede na Praça Joio Pessoa sln,
Centro - João Pessoa/PS, inscrita no CNPJ/MF n° 09.283.91210001-92, neste ato representada
pelo seu Diretor Geral, Bruno Mouzlnho Regia, brasileiro, portador do RG nO2.480.948 SSP/PB e
CPF nO034.331.954-39, residente e domiciliado nesta Capital, aqui denominada Contratante, e do
outro lado na qualidade de Contratada, a firma BJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTOA • EPP,
inscrita no CNPJ nO07.227.808/0001-55, estabelecida à Rua Elias pereira de Araújo, 80, sala 01,
Mangabeira, João Pessoa-PS, representada neste ato pela Senhora Maria Lúcia de Souza Bld6,
brasileira, portadora do RG nO359156 e CPF nO141.165.964-34, resolvem celebrar por força do
presente instrumento, e de conformidade com !> disposto na Lei Federal nO8.666/93 e alterações
posteriores, contrato para a aqu'8lçlo de Agua Minerai natural não gaaoaa, mediante as
seguintes cláusulas e condições e de acordo com o ProcessoAdministrativo nO030/2022 e o que
consta no procedimento licitatório na modalidadePreglo Prnenclal nO0612021.

CLAUSULA PRIMEIRA· DO SUPORTE LEGAL

O presente contrato reger-se·á pelos seguintes diplomas legais:

a) ConstituiçãoFederal (artigo 37, XXI);
b) Lei Federal n° 8.666/93, atualizadapelas Leis Federais nO9.648/98 e nO 9.854/99.
c) lei Federal nO10.520/02;
d) Decreto Estadual nO34.986/2014,
e) ResoluçOesnO1.21912007 e 1.41212009;
f) lei Complementar 12312006;
g) Demais legislações pertinentes.

cLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada no ramo para
fornecimento de Água Mineral natural não gasosa, de acordo com as necessidades desta Casa
legislativa, pelo prazo de 12 (doze)meses, conformeespecificaçOesabaixo:

ITEM MATERIAL UNID QUANT V.UNITARIO V.TOTAL
01 ~gua mineral não gasosa, ph UNIDADE 2500 4,95 12.375,00

mlnímo de 4,0 e máximo 8,0,
lacondicionada em embalagem
retornável, garrafão de 20 (vinte)
litros. com protetor na parte
superior do lacre de segurança,
personalizado pelo fabricante,
corno também identificaçâo do
produto, data de fabricação e prazo

---------- (--- ... ~" MARIA LUCIA DE A,~n.~odefoimadiglt.1
UZA pOf M"RIA'ulCIA DE

50 SDUZABIDO:1411(,S96434
BIDO:1411659643 Dados:2022.01,2308:48:20

-03'00'

•lJll
ESTADODA PARAíBA

ASSEMBLÉIALEGISLATIVA
COMISSÃOPERMANENTEDELICITAÇÃO

Ide validade no rótulo. O produto
Ideveráatenderà portaria451/97do
Ministério da Saúde, e à
resolução 12/78 da Comissã
Nacional de Normas e Padrões
paraAlimentos- CNNPA.
IMARCA:SUBLIME

CLÁUSULA TERCEIRA- DOSRECURSOSFINANCEIROS

A execuçãodo presenteContratoserá custeadacom recursosfinanceirosoriundosdo Orçamento
desta Casa Legislativa, na classificação funcional programática a ser informada pelo setor
competente.

cLÁUSULA QUARTA- DOSPREÇOS

A Contratantepagaráà Contratadao valor total estimado,de RS12.375,00(Doze mil, trezentos e
setenta e cinco reais), pelaaquisiçãodos produtosconstantesda CláusulaSegundado presente
instrumentocontratual.

Parágrafo Primeiro - Os preços registradosserão fixos e irreajustáveisdurante a vigência da Ata
de Registrode Preços.

Parágrafo Segundo - Consideram-se Preços Registrados aqueles atribuídos aos produtos,
incluídastodas as despesase custosaté a entregano local indicado,tais como: tributos (impostos,
taxas, emolumentos,contribuiçõesfiscais e parafiscais), transporte,embalagens,seguros,mãode
obra e qualquerdespesa,acessóriae/ou complementare outrasnãoespecificadasneste Edital.

Parágrafo Terceiro - Os preços poderãoser realinhadosnas hipótesesde oscilação de preços,
para mais ou para menos, devidamentecomprovadas,em decorrênciade situações previstas na
alínea "d" do Inciso II e do § 5° do Art. 65 da Lei nO8.666/93 e alterações, mediante os
procedimentosestabelecidosnoArt. 15e seguintes,da ResoluçãonO1.412/2009.

Parágrafo Quarto - O Órgão Gerenciadordeverá decidir sobre o realinhamentodos preços ou
cancelamentodo preço registradono prazo máximode 10 (dez)dias úteis, salvo motivo de força
maior,devidamentejustificadono Processo.

Parágrafo Quinto - No caso de reconhecimentodo desequilíbrioeconômico-financeirodo preço
inicialmente estabelecido, o Órgão Gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo
cancelamento do preço, resguardadaa compensaçãoprescrita no subitem 12.8.3, do edital do
Pregão Presencial nO 06/2021, liberando os fornecedores do compromisso assumido, sem
aplicaçãode penalidadesou determinara negociação.

Parágrafo Sexto - Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado,a ComissãoPermanentede licitação notificaráo fornecedorcom o primeiromenorpreço
registradopara o item/lote,visandoà negociaçãopara a reduçãode preços e sua adequaçãoao
domercado,mantendoo mesmoobjetocotado,qualidadee especificações.

Parágrafo Sétimo - Estão incluídosnos preçostodos os impostos,taxas, transporte, leis sociais e
demaisencargosque incidamsobrea entregatotal do objetodesteContrato.

~Jn,,_,.
~ -----~---

2

MARIA LUCIA Assinadode forma
digital por MARIA

DE SOUZA LUCIADE50UZA
BIDO:14116S 8100:14116596434

Dados:2022.02.09
96434 15:21:55-03'00'

W*.
ESTADO DA PARAíBA

ASSEMBL~IA LEGISLATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

cLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado através de crédito em Conta Bancária em favor do fornecedor,
mediante apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II,
alínea "b", da Lei n° 8.666/93 e alterações.

Parágrafo Primeiro - O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após a
formalização e a apresentaçêo da nota fiscal discriminativa do fornecimento do produto (em duas
vias), onde conste o "ATESTADO" de recebimento do material, por parte do servidor ou comissão
designada, ficando este pagamento condicionado a comprovação das condições de habilitação e
qualificação exigidas no edital.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o
pagamento será sustado, para que a contratada tome as medidas necessárias, passando o prazo
para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

Parágrafo Terceiro - O pagamento será processado através do Banco Bradesco, Agência 11-
6, Conta Corrente 123885-X.

cLÁUSULA SEXTA - DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS E DOS PRAZOS DE ENTREGA

O fornecimento e os prazos de entrega dos produtos se darão conforme o estabelecido no Item 10
do Edital do Pregão Presencial nO0612021 da ALPB.

cLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
a) Notificar a empresa para efetuar as entregas dos gêneros alimentícios objeto deste Contrato;
b) Dar à Contratada as condições necessárias a regular execução do Contrato;
c) Promover o pagamento dentro do prazo estipulado neste Contrato;
d) Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitada, desde que atendidas as obrigações
Contratuais.

cLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Serão de inteira responsabilidade da Contratada todos os tributos e contribuições, tais como:
impostos, taxas, emolumentos, seguros ou outros que decorram direta ou indiretamente do
fornecimento ora contratado, a qual será responsável por acidentes e/ou danos causados à
Contratante, seus funcionários ou terceiros.

Parágrafo Único - A Contratada, durante a vigência deste Contrato obriga-se, também, a:

a) Fornecer o produto no prazo estipulado neste edital;
b) Manter durante a vigência do contrato, sob as penas da lei, as regularidades jurídica, fiscal,
econômica e financeira e a qualificação técnica devidamente atualizadas no Setor de Controle e
Acompanhamento dos Contratos;
c) Emitir nota fiscal correspondente à sede ou filial da empresa que apresentou a documentação
na fase de habilitação;

~---~~--_L_?~ 3

MARIA LUCIAAsstnado de forma

DESOUZA ~J~~~6~r~~~~
BIDO:141165 9100:14116596434

Dados: 2022.02.09
96434 15:22:08-03'00'

•
* .

ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

a) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente contratação, salvo mediante
prévia e expressa autorização desta Assembleia Legislativa;
b) Considerar que a ação da fiscalização da Contratante não exonera a Contratada de suas
responsabilidades contratuais;
c) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da
execução total do Contrato.
d) Fornecer o objeto deste contrato de acordo com as especificações apresentadas, atendendo às
normas do Código de Defesa do Consumidor, sob pena de ser recusado o seu recebimento;
e) Apresentar durante a execução do Contrato, se solicitado, documentos que comprovem o
cumprimento da legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em
especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
f) Responsabilizar-se pelo transporte do objeto deste contrato, não cabendo qualquer õnus à
Contratante.

CLÁUSULA NONA - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA TO

O presente Contrato terá vigência até o final do presente exercício financeiro, contados a partir da
data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos
77 a 80 da Lei nO8.666/93 e alterações posteriores.

Parágrafo Primeiro - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Segundo - A rescisão deste Contrato poderá ser:

a) Determinada, por ato unilateral e escrito da Administração da Contratante, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da lei acima mencionada, notificando-se a
Contratada com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ou;
b) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja
conveniência para a Administração da Contratante, ou;
c) Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

Parágrafo Terceiro - A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita
e fundamentada da Assembleia Legislativa da Paraíba.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial da prestação de serviço objeto deste Contrato, a Contratante
poderá, nos termos dos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, garantida a
prévia defesa, aplicar à Contratada as sanções cabíveis previstas nos subitens do item 14 do
Pregão Presencial nO06/2021, após o regular processo administrativo:

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

Será de inteira responsabilidade da Contratante, providenciar, à sua conta, a publicação do extrato
deste instrumento contratual na Impressa Oficial, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, conforme o Parágrafo Único, do art. 61 da Lei nO8.666/93 e alterações posteriores.

4

MARIA LUCIA Assinado de forma

DE SOUZA ~j~~~1~rs~~~~
BIDO:141165 8100:14116596434

Dados: 2022.02.09
96434 15:22:20 ·03'00'

•ESTADODAPARAíBA
ASSEMBLÉIALEGISLATIVA

COMISSÃOPERMANENTEDE LICITAÇÃO

cLÁUSULA DÉCIMATERCEIRA- DA ALTERAÇÃODOCONTRATO

Este ~ontrato poderá ser alteradonos casos previstosno art. 65, da Lei nO8.666/93e alterações
pOs~~rlo~es,desde que haja interesse da Contratante, com a apresentação das devidas
Justificativas,adequadasaos termosdesteContrato.

cLÁUSULA DÉCIMAQUARTA- DOCONTRATO

"
EsteContratofica vinculadoao Editaldo PregãoPresenciainO06/2021,cuja realizaçãodecorredo
Termo de Autorização da Mesa Diretora da Assembleia Legislativada Parafba, constante do
mesmoe aos termosda Propostade PreçosapresentadapelaContratada.

cLÁUSULA DÉCIMAQUINTA- DASDISPOSIÇOESGERAIS

Os casos omissos e as dúvidas suscitadasdurante a execuçãodeste Contrato serão resolvidos
pelas partes contratantes de comum acordo, observado o que dispõe a Lei nO8.666/93 e
alteraçõesposteriores.

Parágrafo Primeiro - Ficará a cargo da Divisão de Almoxarifado desta Casa Legislativa o
acompanhamentoe controleda execuçãototal desteContrato.

Parágrafo Segundo - Fica eleito o Foro da Cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, como
competenteparadirimir questõesoriundasda execuçãodesteContrato.

E por estarem justas e Contratadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo., o
presente instrumentoem 03 (três) vias de igual teor e forma para que produzam seus efeitos
legais.

Joãon08 de fevereiro e 2022.

BJ COMÊRCIODEALIMENTOSLTOA EPP
Contratada

5